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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Sestry a bratři,
nedávno jsme při jedné mimořádné bohoslužbě četli krásný text z listu Kolosanům, kde 
Pavel připomíná vykoupeným: Jako od Boha vyvolení, svatí a milovaní projevujte na-
venek milosrdné srdce, dobrotu, pokoru, mírnost a trpělivost. Snášejte se a navzájem si 
odpouštějte, má-li kdo něco proti druhému. Pán odpustil vám, proto (odpouštějte) i vy. 
A nadto nade všechno mějte lásku, neboť ona je svorník dokonalosti.

Na to myslím, když čtu různé protesty a petice, maily a články, v nichž nedokážu 
objevit lásku, a proto na ně ani neodpovídám, abych neroztáčel kolo ještě víc. Kristus 
nám nabízí úžasnou svobodu, ale zároveň připomíná, že si nás koupil a dal nám svého 
Ducha. Chceme-li mluvit o církvi a synodalitě, mysleme na to, že ona není naše, ale 
Kristova, že jejím základem je otevřenost Duchu Svatému – Lásce, který je duší církve. 
Všechno, co děláme bez toho, aniž bychom se jím nechali proniknout, odporuje syno-
dalitě a boří církev.

Naše mládež zažila krásu církve při setkání s papežem a vrátila se nadšená. Dejme 
mladým prostor v našich farnostech, aby se mohli o svou zkušenost dělit s druhými, 
a pomozme jim znovu se setkat a vzájemně se povzbudit při diecézním setkání mlá-
deže.

V Mongolsku papež František kromě jiného poukázal na potřebu adorace, bez níž 
se neosvobodíme od přehnaného zaměření na sebe. Věnujme těmto důvěrným chvílím 
s Kristem sami více času a pomozme k tomu i druhým. Vřele doporučuji zapojit se do 
diecézního společenství adorátorů Eucharistická hodina.

I naše diecézní společenství církve se obnoví, když v sobě necháme více působit 
Ducha Svatého.

Ze srdce vám žehná
Mons. Jan Graubner

arcibiskup pražský

Antonín 
Dvořák
Symfonie č. 9

31. benefiční koncert
Arcidiecézní chAritA PrAhA Pořádá

na pomoc lidem, kteří  se ocitají  v nouzi
pod záštitou pražského ArcibiskuPA Mons. JAnA GrAubnerA

Nemůžete-li se koncertu zúčastnit a chcete-li podpořit jeho účel, zašlete, prosíme, finanční dar na bankovní účet 
veřejné sbírky na podporu Arcidiecézní charity Praha: 749986/5500, variabilní symbol 10 2023. Děkujeme!

„Z Nového světa“

úterý 31. října 2023 
od 19 hodin

Smetanova síň 
Obecního domu v Praze 1

www.praha.charita.cz/koncert

Účinkují:
syMfonický orchestr 

hl. M. PrAhy fok
Tomáš BrAuNer   dirigent

Český chlAPecký sbor 
boni Pueri 

mArek šTilec   sbormistr

uvádí VlADimír kořeN

VEČERY 
O EKONOMICE 

ARCIDIECÉZE
pro kněze, jáhny a členy ekonomických rad farností

TERMÍNY:

23. října 2023
30. října 2023

od 18 hodin

O ekonomice arcidiecéze 
promluví členové ekonomické 
rady, zaměstnanci AP, AP skupiny 
a externí poradci.

Téma večerů bude stejné, 
proto si vyberte jeden termín.

MÍSTO KONÁNÍ: 
Sál kardinála Berana,
Arcibiskupství pražské

JE TŘEBA SE PŘIHLÁSIT
www.apha.cz,
https://1url.cz/@vecery2023
nebo přes QR kód.

V případě dotazů se ozvěte na 
sekretar.balik@apha.cz

6. ročník iniciativy 
Červená středa
Zveme všechny farnosti a spo-
lečenství k veřejné připomínce 
lidí pronásledovaných pro svou 
víru dne 29. listopadu 2023 pro-
střednictvím iniciativy „Červená 
středa“. Symbolem akce je čer-
vené světlo připomínající krev 
trpících – je možné např. uspo-
řádat společnou modlitbu, prů-
vod s červenými svíčkami nebo 
nasvítit kostel či jinou budovu/
sochu červeným světlem. 

Podněty pro uspořádání akce 
a přihlášení na webu 

www.cervenastreda.cz, 
kontakt: 

cervenastreda@cirkev.cz

Oslavy 130 let baziliky sv. Ludmily

Pouť lékařů 
a zdravotníků
Mši svatou ze svátku sv. Lukáše, pat-
rona lékařů a zdravotníků, celebruje 
Mons. Jan Graubner 19. října v 18.00 
ve svatovítské katedrále. Následuje 
setkání s lékaři a zdravotníky.

Projekt chrámu sv. Ludmily vypra-
coval architekt Josef Mocker, schvá-
len byl 8. 11. 1888. Slavnostní polo-
žení základního kamene se konalo  
25. 11. 1888. V  roce 1892 navštívil 
stavbu chrámu císař František Josef I. 
Chrám byl slavnostně posvěcen 8. 10. 
1893. V srpnu 2022 papež František 
udělil kostelu čestný titul basilica mi-
nor. S kulatým výročím se pojí násle-
dující akce:

V neděli 1. října v 11 hodin na zá-
věr mše svaté bude posvěceno oce-
něné červené víno „André 2022 – 130 
svatá Ludmila“, symbolizující neproli-
tou krev první české světice.

Ve středu 4. října od 13 hodin 
v bazilice představí studenti středních 
škol Prahy 2, děti z dětského domova 
v Krompachu a žáci základních škol 

z Vítkova hudebně-dramatické pás-
mo „Já hledala zář tohoto jitra“.

V sobotu 7. října od 19 hodin za-
zní slavnostní koncert „130 LET JSME 
S  VÁMI“ v  podání operních pěvkyň 
Opera Divas Pavlíny Senić, Terezy 
Mátlové a hosta Michala Bragagnolo, 
doprovodí sbor Vratislavka se sbor-
mistryní Evou Kleinovou.

V  neděli 8. října od 11 hodin, 
v  den výročí 130 let od posvěcení, 
bude pražský arcibiskup Mons. Jan 
Graubner slavit mši svatou, následovat 
bude přátelské setkání před bazilikou.

V pondělí 9. října od 10–15 a 18–
21 hodin se v bazilice uskuteční vý-
stava artefaktů a náboženských relikvií 
pod názvem „Z pokladů sv. Ludmily“. 

Oslavy doprovodí výstava „Duše 
Vinohrad“.

Setkání varhaníků pražské arcidiecéze
Zveme všechny varhaníky pražské arcidiecéze na společné setkání  
21. října 2023 od 9 hodin ve Strahovském klášteře. Vstup přes nádvoří – 
opatský dvůr. 

Garantem akce je biskup Václav Malý. Pohoštění zajištěno, program 
vyvrcholí nešporami s panem arcibiskupem Janem Graubnerem.

Vážení čtenáři,
k probíhající debatě o podobě 
rodiny přinášíme text zkušených 
rodinných terapeutů Ludmily 
Trapkové a Vladislava Chvály, 
o své návštěvě Indie nám poví 
Jaroslav Němec, ředitel Arci-
diecézní charity Praha, a Chris-
tian Pšenička nám představí 
renesanční osobnost svatovít-
ského regenschoriho prof. Otto 
Alberta Tichého.

Stanislav Zeman
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…Nejsme členy Aliance pro  rodi-
nu, ale jako rodinní terapeuti, lékař 
a dětská klinická psycholožka pra-
cujeme více než 30 let s rodinami, 
ve kterých někdo (často dítě) sto-
ná. Proto se  nám zdá, že k  tomu 
máme co říci a rodinu za přežitek 
pokládat nemůžeme.

Nejdůležitější je jádro sporu, které 
se  příliš často skrývá pod  nánosem 
ideologií, politiky, dezinformací a obav 
ze  všech stran, mnohokrát i  dobré 
vůle bez potřebných znalostí. Ve sku-
tečnosti nejde o to, jaký sexuální život 
dospělí vedou, jak jsou nebo nejsou 
sexuálně orientovaní, ale především 
o to, jaké podmínky zajišťují pro život 
dětí. Nesetkali jsme se s nikým, kdo 
by nesouhlasil s tím, že je třeba dávat 
zájmy dětí na první místo před zájmy 
dospělých. Dospělí mají chránit děti 
a nesmí tomu být naopak, aby se ži-
votní síla neobracela proti směru času. 
Tam, kde se to děje, rody se vyčerpá-
vají a porodnost klesá. My jsme však 
až  příliš často svědky rozhodování, 
která upřednostňují zájmy dospělých.

Děti ke  svému zdravému vý-
voji potřebují stabilitu a  ochranu 

před  předčasnými nároky okolní-
ho světa s  postupným zasvěco-
váním (uváděním do  světa) podle 
věku i vrozených předpokladů. Tako-
vé podmínky nejúplněji poskytují je-
jich vlastní rodiče, pokud jsou zdraví 
a dospělí, berou své rodičovství vážně 
a dětem se dostatečně (z hlediska dí-
těte, nikoli z hlediska dospělého) vě-
nují. Proč? Protože je spojují vrozené 
vztahy, které jsou bio-psycho-so-
ciální. Mají tedy hluboký biologický 
kořen sahající mnoho generací na-
zpět. Na rozdíl od vztahů získaných, 
které se  mohou stát výbornou ná-
hradou, když  ty vrozené nelze na- 
plnit.

Získaný vztah je vždy jen psycho-
sociální, chybí mu onen biologický 
kořen. Je z  podstaty křehčí a  tudíž 
labilnější, snadněji se rozpadá. Zalo-
žení takového vztahu (attachement) 
má významně větší naději, pokud 
vzniká v raném věku dítěte, nejpoz-
ději do nástupu do školy. Spokojené 
partnerství rodičů je pro děti emoč-
ní „výživou“, usnadňuje zdravý vývoj 
dětí i rodičů. Není-li to možné, je tře-
ba hledat náhradní řešení takové, aby 
se pro děti co nejvíce podobalo této 

vrozené struktuře rodiny, jakou tady 
popisujeme.

Zatím každý člověk vznikl z  jed-
noho vajíčka a jedné spermie, všichni 
tedy máme dva vlastní rodiče, matku 
a otce, i kdybychom je nikdy nepo-
znali. Je to fakt a nelze jej žádným vy-
jednáváním změnit. Ještě žádný soud 
na světě nerozvedl rodičovství. Není 
to možné! Všechny rozvody se týkají 
jen partnerství rodičů. Tyto dvě funk-
ce, partnerství a rodičovství, v historii 
mnohem úžeji spjaté než dnes, nelze 
zaměňovat.

Rozvod může být dobrým řešením 
neúnosné rodinné situace, když ven-
ku se cítí dítě bezpečněji než doma, 
ale rozvedený rodič musí počítat 
se schizmatem, že bude mít už navždy 
jinde rodičovství a  jinde (pokud vů-
bec) další partnerství. Ten rozdíl a zvý-
šení složitosti sítě rodinných vztahů 
vyžaduje investice všech zúčastně-
ných, aby se situace znovu (pro děti!) 
stabilizovala. Všichni se musí každý 
po svém adaptovat, aby vznikl nový 
sehraný „orchestr“ rodinných vztahů, 
v němž každý každému je prostředím. 
Vytváří to nároky na děti i na dospělé 
ve všech žijících generacích.

Řekněme si rovnou, že ideální 
podmínky pro početí a výchovu dětí 
nebyly nikdy samozřejmostí. Jsou 
přímo závislé, kromě jiného, také 
na  kultuře celé společnosti. Náro-
ky na  radostnou řeholi rodičovství 
kolidují s  lidskou přirozeností, ne-
stabilitou, netrpělivostí i  nezralostí 
jednotlivců, kteří se vyrovnávají s psy-
chosociálními dluhy předávanými 
transgeneračně. V  tom se  ovšem 
dotýkáme rozsáhlého tématu, na kte-
ré tu není prostor. Držme se  pod-
staty věci: Pokud opravdu myslíme 
na  to, že zájmy dětí mají mít před-
nost před zájmy dospělých, musíme 
upřednostňovat takové podmínky 
pro jejich vývoj, ve kterých nebudou 
přibývat nové a  nové, byť nevyslo-
vované a nereflektované, požadavky 
na přizpůsobování potřebám dospě-

lých. Jestliže se ve funkčních místech 
biologických rodičů objevují další po-
stavy, je to vždy nárok na adaptační 
schopnosti dítěte. „Co nás nezabije, 
to nás  posílí“, někdy však poškodí. 
Mnohé děti takovou adaptaci zvlád-
nou, pokud změn není moc za sebou. 
Co však s  těmi, jejichž organizmy ji 
nezvládají a začnou se bránit? Vývo-
jově nezralejší obranou je tzv. soma-
tizace, tělo vytvoří nemoc. Vyspělej-
ší dítě může zlobit, to znamená, že 
se pokouší prosazovat svou, se všemi 
sociálními důsledky, které to má, aniž 
samo chápe, co se s ním děje.

Prací, které dokládají přednosti 
vrozených vztahů před náhradními, je 
mnoho. Nedávno vyšla práce švéd-
ských autorů z pozorování 3 800 dětí. 
Dokládají, že děti, které nežijí se svými 
rodiči, ale v různých jiných sestavách, 
jsou častěji delikventní. U nás k  té-
muž dospěly longitudinální výzkumy 
prof. Matějčka a spolupracovníků už 
v 80. letech minulého století ve vý-
zkumu „Děti narozené mimo man-
želství“. (Spoluautorka se  na  tomto 
výzkumu podílela.) My ze své klinické 
zkušenosti z více než 20 tisíci rodin 
můžeme potvrdit další jeho závěry, 
že tyto děti také mnohem častěji sto-
nají. Dnes slýcháme, že „Matějček už 
neplatí.“ Namítáme, že vývojová psy-
chologie a potřeby dítěte se nemění 
každých čtyřicet let.

Jedna z našich nejuznávanějších 
odbornic na  raný vývoj dítěte, pro-
fesorka Lenka Šulová, nashromáž-
dila řadu výzkumných argumentů 
ve prospěch jednoduché pravdy: Dítě 
potřebuje stabilní prostředí a  volný 
kontakt se  svými rodiči. Odborní-
ci pracující s dětmi tyto práce dobře 
znají. Pochopitelně ne vždy je znají 
zákonodárci, kteří připravují a schva-
lují zákony týkající se rodiny. V obdo-
bí minulé vlády ztratila prof. Šulová 
přístup na Ministerstvo práce a  so-
ciálních věcí. Nejen, že se jí úředníci 
přestali ptát, co si o připravovaných 
zákonech myslí odborníci, ale rovnou 
ji tam odmítali pustit, jak víme přímo 
od  ní. Určitě si veřejně nestěžova-
la, všichni, kdo s  dětmi pracujeme, 
máme jiné práce až  nad  hlavu. Ale 
ve světle současné mediální kampa-
ně proti Alianci pro rodinu, jejíž lidé 
naopak nyní pozici poradce získali, 
se zdá, že boj o rodinu zuří neveřej-
ně v zákulisí. Jde o to, kdo bude for-
mulování zákonů o rodině ovlivňovat. 
Zda konzervativci nebo progresivis-
té. Anebo zda lidé, kteří jsou otevření 

všem zkušenostem ze všech táborů 
a naslouchají současně i uznávaným 
odborníkům. Ani ti nejsou a nemohou 
být jednotní. Diskuse by měla být ve-
řejná, protože stav rodiny je veřejný 
zájem. Nikdo by neměl být vylučo-
ván v duchu toho, co skvěle popsal 
na stránkách Deníku N Petr Koubský 
(22.10.21 Západní liberálové dosud 
tolerovali neliberální metody…). Je 
otázka, zda by v  takové diskusi ne-
mělo jít o  znalosti a  fakta více než 
o názory, dojmy či  ideologie, neboť 
ne všechny skutečnosti lze vyjedná-
váním změnit, jak jsme se v krátkosti 
pokusili zdůvodnit. Vrozená struktura 
rodiny je daná stejně jako anatomie 
člověka. Její poruchy lze samozřejmě 
lépe či hůře kompenzovat a život ro-
diny, stejně jako jednotlivého člověka, 
může být plnohodnotný. Ale nelze 
se k němu propracovávat popíráním 
reality a nahrazovat ji „realitou“ vlast-
ních přání.

Skutečnost, že si diktátoři jako Pu- 
tin (a podobně Orbán) dávají na své 
štíty „boj za tradiční rodinu a proti ho-
mosexuálům“, by nás neměla zmást. 
Teď už je všem zřejmé, že Putin ne-
hájí ani rodinu ani děti. Dokazují to 
jeho vojáci denně ve zločinné válce 
na Ukrajině. Každý, kdo dnes hájí při-
rozenou rodinu pro děti, nemůže být 
automaticky spojován s putinismem. 
Je to aktivistický trik, jak zneškodnit ar-
gumenty protivníka a zaútočit na něj. 
Podobný význam má neustálý křik, že 
boj za rodinu muže a ženy je útokem 
na homosexuály. Tím opravdu není.

Jak se ale stalo, že jsou zájmy dětí 
v  centru takové tahanice? Všichni 
bez  jakékoli ideologie víme, že dítě 

donosí a porodí pouze žena. A pouze 
muž ji může oplodnit. Je to nespra-
vedlivé, ale tuto asymetrii nezmění 
ani současné extrémní technologic-
ké vymoženosti medicíny. Hodnota 
homosexuálů pro  společnost nej-
spíš nebyla dosud jasně formulo-
vána a vyjádřena, jinak by se někteří 
z nich nedožadovali s tak velkou ra-
zancí „stejných rodičovských práv“ 
jaká mají heterosexuálové. Jejich 
hodnota rozhodně není v  tom, zda 
dokáží napodobit přirozenou rodinu, 
nahradit matku (v případě gayů) nebo 
otce (v případě leseb) dítěti, které si 
nějak pořídí. Selekční tlak se v přírodě 
uplatňuje přes generativitu populace. 
Evolučně výhodné chování se prosa-
zuje díky většímu množství potom-
ků. Je zřejmé, a homosexuálové nám 
to snad prominou, že homosexuální 
orientace a sexualita nevede k oplo-
zení. Nepochybujeme, že také mezi 
homosexuály existují lidé, kteří tou-
ží po  dítěti. Při  jejich stabilizované 
dospělé homosexualitě to však není 
přirozenou cestou možné, máme-
-li respektovat především zájmy dětí. 
Plánují-li se vší vnitřní poctivostí z po-
loviny vlastní dítě, nerespektují jeho 
zájmy, ale upřednostňují svou vlastní 
touhu, tedy zájmy dospělých. Ano, 
kdyby bylo dost bezprizorných dětí, 
pro které stát hledá náhradní rodinu, 
a nebyl současně dostatek mužsko-
-ženských párů, které by takové děti 
přijaly, i my bychom ocenili jakékoli 
páry, tedy i páry homosexuální, raději 
než jednotlivce, kteří by se dětí ujali. 
Ale znovu opakujeme, dospělí se mají 
věnovat dětem a nesmí tomu být trva-
le naopak. Nikde není zakotveno prá-
vo na dítě. Ne proto, že takový zákon 
neexistuje, ale proto, aby se životní 
síla neobracela proti směru času, jak 
můžeme vidět v  mnoha našich kli-
nických kazuistikách. Podle nás není 
přijatelné, aby kdokoli plánoval dítěti 
ještě nepočatému, že nebude mít oba 
své biologické rodiče.

Cena člověka není pouze v tom, 
že se stane rodičem. Je těžké cokoli 
zevšeobecňovat, ale podle toho, jak 
se dokázali homosexuálové ve svo-
bodné společnosti Západu prosadit, 
jsou to často velmi tvořiví, aktivní 
a schopní lidé s bohatými zájmy. Vy-
nikli v mnoha oborech, kde se cení 
citlivost a  tvořivost. Mnoho z  nich 
si získalo respekt a  důstojné místo 
ve společnosti. Oprávněně se dob-
rý vztah k  homosexuálům pokládá 
za  známku rozvinuté demokratic-

K současné debatě o podobě rodiny přinášíme text zkušených rodinných 
terapeutů Ludmily Trapkové a Vladislava Chvály, který se mimo jiné 
zastává Aliance pro rodinu.

Dítě uprostřed zmatků dospělých
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ké kultury. To však není důvod, proč 
prosazovat pod heslem „manželství 
pro  všechny“ právo na  stejné rodi-
čovství, jaké mají heterosexuálové. 
Na  dítě nemá právo nikdo, naopak 
podle článku 7 mezinárodní úmluvy 
o právech dítěte má dítě „pokud je to 
možné, právo znát své rodiče, právo 
na jejich péči“.

Situace dvou mužů nebo dvou 
žen, ať už hetero- nebo homosexuál-
ních, a mohly by to být například i dvě 
kamarádky, které nedůvěřují mužům 
a raději s žádným nespojí svůj život, 
není totožná se situací sterilního páru 

muže  a  ženy. Jejich problémy ne-
lze řešit stejně. Pokud jednopohlavní 
pár dítě získá, nutně někde zanechal 
matku nebo otce, o které budou děti 
s tímto osudem okradeny. Nemylme 
se, situace, kdy se muži a ženě naro-
dí dítě, jeden z rodičů zemře a druhý 
je homosexuál, je extrémně vzác-
ná. Hlavním způsobem především 
pro mužské páry, jak si pořídit dítě, 
je koupit si ho na dnes již rozsáhlém 
trhu s dětmi. Na světě je dost chudých 
žen, které za peníze propůjčí boha-
tým mužům dělohu a dítě donosí, po-
rodí a prodají. To je však část pravdy, 

Petice pro manželství 
muže a ženy
Naši biskupové podepsali společné prohlášení církví ohledně man-
želství, které jsme otiskli v minulém vydání Zpravodaje. Na podporu 
tohoto stanoviska nyní vznikla petice následujícího znění:

Svým podpisem se připojuji k Prohlášení zástupců církví ve prospěch 
manželství muže a ženy. Tato petice nemíří proti jiným skupinám lidí. 
Pouze žádáme, aby slovo „manželství“ nebylo tunelováno a zůstalo ozna-
čením vztahu muže a ženy, jak tomu je v Bibli i v tradici našeho státu. 
Manželství považujeme za jedinečný základ společnosti a nejlepší mís-
to pro rození a výchovu dětí – naší budoucí společnosti. Proto žádám 
poslance o přijetí poslaneckého návrhu na doplnění ústavního zákona 
o rodině slovy „a manželství jako svazek muže a ženy“.  

K této petici se můžete připojit na 
https://www.petice.com/petice_pr_manelstvi_mue_a_eny

kterou hlasití propagátoři hnutí „Jsme 
fér“ zamlčují. Ale proč vlastně? Proč 
rovnou s  manželstvím pro  všech-
ny neprosadit ceník dětí? Nebylo by 
to víc fér? Pokud pořád ještě ales-
poň trochu myslíme na děti, musí-
me protestovat. Myslíme i  na  mat-
ky, které z nouze prodávají své děti, 
aby s  takovým vědomím žily až  do   
smrti.

Občas se objeví přímá svědectví 
od dětí, které zažily, jaké to je vyrůs-
tat s homosexuálními rodiči, napří-
klad v knize R. O. Lopeze, B. Kleinové 
Jeftovy děti. V řadě výzkumů se au-
toři předbíhají v prokazování, že děti 
v homosexuálních svazcích prospívají 
srovnatelně, nebo i lépe jako kontrolní 
skupiny. Zvláště když porovnávají eko-
nomickou úroveň dětí, jakou by měly 
u  svých původních chudých matek 
s úrovní svých bohatých adoptivních 
rodičů. Lopez i Kleinová v  takových 
rodinách vyrostli. Teprve někdy až ko-
lem čtyřicítky se dostali ze zmatků, 
které jim tento experiment způsobil. 
Zjistili, že lidí s podobným osudem je 
kolem nich více a přinesli o tom cen-
ná svědectví. Jejich hodnota doplňuje 
převážně statistické údaje o hlubinný 
pohled do  psychiky zúčastněných. 
Pokud víme, kvalitativních studií, kte-
ré by přinášely poznatky o hlubinné 
dynamice v prožívání rodinných vzta-
hů, se vedle kvantitativních studií ne-
dostává. Ale kniha Lopeze a Kleinové 
nesměla vyjít, protože se nakladatel-
ství v USA bálo reakce LGBT aktivistů. 
Podobně se bohužel zachovalo české 
nakladatelství, které plánovalo knihu 
vydat. Když se pak knihy ujala Aso-
ciace pro rodinu a vydala ji vlastním 
nákladem, zažívá likvidační mediální 
kampaň. Takhle si demokratickou dis-
kusi nepředstavujeme. V duchu Pet-
ra Koubského proto říkáme: Ať mají 
všichni své místo a svůj hlas v demo-
kratických médiích. Přejeme si, aby 
byl slyšen i ten náš, vycházející z bo-
haté klinické praxe.

MUDr. Vladislav Chvála, 
sexuolog, rodinný terapeut, 

předseda 
Společnosti psychosomatické 

medicíny ČLS JEP, 
ředitel institutu LIRTAPS, o.p.s. 

PhDr. Ludmila Trapková, 
dětská klinická psycholožka 

a rodinná terapeutka

Text vyšel v Echu 24

CHARITA MANŽELSTVÍ A RODINA

V Indii jsem sledoval průběh rozvo-
jových projektů a plánoval jejich další 
směřování, ale také jsem tam nechal 
kus svého srdce. Setkal jsem se s tisíci 
dětmi a rodinami, kterým jsme mohli 
díky dárcům z České republiky podat 
pomocnou ruku. Naše mise v Indii se 
neustále vyvíjí, ale jádrem našich snah 
zůstává vzdělání a podpora chudých 
dětí v programu Adopce na dálku®. 
Během návštěvy jsem se setkal s ko-
legy ve státě Karnátaka v diecézích 
Gulbarga, Belgaum, Karwar a Udupi. 

Pohádkový dárek

Naše první zastávka nás zavedla k bis-
kupovi Robertu Mirandovi, v  jehož 
diecézi se staráme o více než 400 dě- 
tí ze sociálně slabých rodin. V Bídaru 
jsme měli tu čest být přivítáni krás-
ným tanečním programem od žáků 
Základní školy sv. Josefa. Bylo do-

Ředitel Arcidiecézní charity v Indii: 
Vzdělání je klíčem k lepší 
budoucnosti nejchudších dětí 

Před nedávnem, po sedmi letech, navštívil JAROSLAV NĚMEC, 
ředitel Arcidiecézní charity Praha, spolupracovníky v Indii, s jejichž 
pomocí zlepšuje Charita životy nejchudších rodin a dětí. 
V následujícím článku sdílí informace o uskutečněné návštěvě 
i inspiraci a povzbuzení, které mu cesta přinesla.

jemné pozorovat úžas v očích indic-
kých dětí i jejich rodičů, když jsme jim 
pustili pohádku Tři oříšky pro Popel-
ku. Všichni fascinovaně pozorovali 
zasněženou krajinu, noblesní zámek 
a další krásné kulisy oblíbené české 
pohádky, která letos slaví 50. výročí. 
Pohádku jsme pak promítali i na dal-
ších zastávkách naší cesty. Viděli jsme, 
jakou radost může tento malý dárek 
přinést do životů dětí.

Poděkování  
od pražského arcibiskupa

V Honavaru, kde před třiceti lety za-
čala naše pomoc, jsme se setkali se 
sestrou Marií Goretti z  Kongregace 
Královny apoštolů. Z malých projek-
tů vyrostlo obdivuhodné dílo – ne-
mocnice, zdravotní škola a vzdělávací 
centrum, které pomohlo tisícům chu-
dých dětí k lepší životní perspektivě. 

Srdečný okamžik přinesl osob-
ní dopis pražského arcibiskupa Jana 
Graubnera, který jsem měl tu čest 
přečíst našim jednotlivým spolupra-
covníkům. Sestře Marii Goretti vyjádřil 
pan arcibiskup poděkování za 30 let 
spolupráce, za její osobní angažova-
nost a oddanost dobročinné práci.

Modlitba za české dárce

Naše cesta končila v diecézi Udupi, 
kde jsme se setkali s panem biskupem 
Geraldem Lobem a s vedením míst-
ní partnerské organizace. I zde nám 
děti, jejich rodiče i naši spolupracov-
níci kladli na srdce, abychom vyřídili 
pozdravy a poděkování dárcům, kteří 
jsou pro ně nositeli pomoci a naděje. 
Denně na ně myslí ve svých modlit-
bách. 

Klíč k lepší budoucnosti

Oceňujeme také, že partnerské or-
ganizace nečekají na pomoc pouze 
z České republiky, ale aktivují i místní 
zdroje, dárce a také rodiny, které po-
moc přijímají.

V průběhu třiceti let jsme společ-
ně s vámi pomohli desetitisícům dětí 
a  jejich rodinám. Pomohli jsme bu-
dovat školy, sociální centra a nemoc-
nice. Vzdělání dětí je klíčem k  lepší 
budoucnosti a naše práce ukazuje, že 
pomoc jednomu dítěti může promě-
nit celou rodinu a komunitu. 

Děkujeme vám za vaši podporu 
a za to, že jste na této cestě s námi.

Jaroslav Němec, 
ředitel Arcidiecézní charity Praha
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Tento renesanční umělec a myslitel 
ovlivnil jako pedagog celou hudeb- 
ní generaci – M. Venhodu, J. Strejce, 
J. Vodrážku, J. Horu. O svých hudeb-
ních kořenech O. A. Tichý píše: „Mým 
prvním učitelem hudby byl vlastně 
můj otec, ale nebylo to nějaké sou-
stavné učení, u nás byla hudba jakousi 
rodinnou řečí, které jsem se začal učit 
již od 5 let, kdy mě otec na poloviční 
housle naučil hrát písničku „Pec nám 
spadla“. Protože – jak to bývalo obec-
ně – otec byl učitelem hudby a zá-
roveň místním varhaníkem, nechal 
mě zpívat ve svém chrámovém sboru 
a to alt. Komponovat jsem začal po 
sekundě, když mě otec začal učit hrát 
na varhany a napsal mi několik leh-
kých meziher. Zkusil jsem si jich složit 
také několik a pak na studiích už mi to 
již nedalo, skládal jsem dále. Zároveň 
jsem se pídil po všem, co zavánělo 
muzikou. Asi v kvintě jsem začal di-
rigovat seminární sbor, a to se všeo-
becně vědělo, že mi uhranula múza 
Terpsichoré.“ (O. A. Tichý: „Moji uči-
telé hudby“)

J. Florian ve Staré Říši 
a V. Novák na konzervatoři

V kvartě seznámil tatínek Ottu s kni-
hami Josefa Floriana, který vlastnil ve 
Staré Říši nakladatelství Dobré dílo. 
Florianovou zásadou bylo „navrátit se 
k pramenům“. Vyhledával díla geniál-
ních spisovatelů z ciziny a překládal 
je do češtiny. Stěžejní osobností byl 
francouzský katolický spisovatel Léon 
Bloy. Prázdniny po kvintě trávil doma 
v  Martínkově, kde působil P. Jakub 
Deml. Vedli spolu mnohahodinové 
debaty, Deml se pochvalně zmiňoval 
o J. Florianovi, učil Ottu poznávat du-
chovní literaturu a eliminoval v něm 
vlivy světského prostředí, takže se 
Otto dostával až do stavu mystického 
nadšení. Uzrálo v něm dokonce roz-
hodnutí již více nestudovat (a to těsně 

před závěrečnými zkouškami) a vydal 
se do Staré Říše k J. Florianovi, kde 
chtěl nějakou dobu zůstat. S tím ne-
souhlasili rodiče a situace se vyhrotila 
natolik, že Otto byl předvolán k soudu 
do Moravských Budějovic, kde dostal 
jako nezletilý nařízeno, aby se oka-
mžitě vrátil domů. Aby mu otec tro-
chu ulehčil situaci, rozhodl, že se do 
Prahy, kam poslal syna dostudovat, 
odstěhuje celá rodina.

„Teprve po maturitě jsem začal 
studovat hudbu odborně. Chodil jsem 
na klavír do školy prof. Mikeše, což byl 
vedle konservatoře nejlepší hudebně 
vzdělávací ústav. Po prázdninách jsem 
byl přijat do 3. ročníku kompozice na 
konservatoři. Jinde jsem vylíčil, proč 
jsem tento ústav opustil, ačkoliv jsem 
tonul v  blaženosti jsa poblíž svého 
zbožňovaného ideálu Vítězslava No-
váka. Odchodem z konzervatoře se 
uzavřela první kapitola mého hudeb-
ního studia. Ve Staré Říši jsem sice dále 
cvičil na piano, měl příležitost poznat 
celou cellovou literaturu doprovázeje 
přítele Antonína Stříže, ale nějaké sou-
stavné studium to nebylo, zato jsem 
tam lépe prožíval náš hudební folklor. 
Stříž, též ctitel Vítězslava Nováka, rád 
zpíval jeho úpravy slovenských písní 
a také jsme si přezpívali celou Janáč-
kovu Jenůfu. Nejdůležitější ovšem 
bylo, že jsme denně při mši svaté zpí-
vali chorál (on zpíval, já doprovázel na 
harmoniu). Když byl celý svět za války 
v rozvratu, my jsme prožívali nejvzác-
nější a nejhlubší dojmy.“ 

Pobyt v Paříži a ve Švýcarsku

„Třetí kapitolu mého hudebního stu-
dia byl můj pobyt na Schole cantorum 
v Paříži. To bylo uskutečněním všech 
mých tužeb. Byla to škola založená 
na principu gregoriánského chorálu, 
renaissanční a bachovské polyfonie.“ 

Ve 29 letech odjíždí do Paříže, 
roku 1919 byl přijat na Scholu Canto-

rum pro vyučování hudební kompozi-
ce, kterou řídil Vincent d'Indy. V něm 
našel Tichý člověka, který podobně 
jako Florian v  literatuře hlásal obro-
du hudebního umění navrácením 
se k pramenům, ke gregoriánskému 
chorálu a  lidové písni. Roku 1920 se 
Tichý oženil s Veronikou Bloy, dcerou 
tehdy již zesnulého spisovatele Leona 
Bloye, jehož dílo pomáhal Tichý Flori-
anovi ve Staré Říši překládat. Svědkem 
při svatbě se stal další významný fran-
couzský spisovatel Jacques Maritain.

Po zdárném ukončení studia se 
Tichý živil jako soukromý učitel a var-
haník. V roce 1926 měl již syna a dvě 
dcery, dostává se do finančních potíží 
a byl nucen přijmout i místo pianisty 
v kině, kde doprovázel hudbou němé 
filmy. Roku 1926 navíc nastala velká 
inflace, Tichý s rodinou odešel z Paří-
že a přijal místo varhaníka a profesora 
hudby na dominikánském gymnáziu 
ve švýcarském Lausanne. Jako ře-
ditel kůru v chrámu Notre Dame byl 
vedoucím tří sborů – francouzského, 
německého a  dívčího. Školil i  ven-
kovské varhaníky a jako ve své vlasti: 
zájemců našel mnoho, trpěli však ne-
dostatkem vzdělání. 

Tichý si ve švýcarském hudebním 
životě postupně získával významné 
místo, k čemuž mu dopomohlo přá-
telství s prof. Fornerodem. Téměř kaž- 
dý měsíc měl pořad v  rozhlasovém 
studiu v Lausanne. Pan Müller, ředitel 
rozhlasu, jej pravidelně žádal o var-
hanní koncerty a Tichý vždy s rados-
tí vyhověl. Přispíval i  do odborných 
časopisů jako Nova et Vetera, Echo, 
Courrier de Geneve nebo Sancta Cae-
cilia a byl často žádán o přednášky.

Principy liturgické hudby 
O. A. Tichého

Z úvahy O. A. Tichého v časopise Cy-
ril: „Proč zůstává řehořský zpěv nepo-
chopen?“: „Odpor proti chorálu plyne 

velmi často z nedbalosti, jako mnoho 
lidí bojuje proti náboženství, poně-
vadž o něm nic nevědí. Druhou záva-
dou k rozšíření chorálu jest umělecká 
nevyspělost dirigentů, kteří sice chorál 
provozují, ale neumějí mu dáti duši. 
Třetí a nejzávažnější překážkou jest 
nedostatek náboženského cítění, ale 
ve všech případech je to intelektuální 
prostřednost, neboť ani neznalost, ani 
umělecká polovičatost, ani filozofická 
plytkost nemůže býti záminkou, aby 
se církev zřekla svého práva a své po-
vinnosti šířiti pravou hudební kulturu.“

Pohled O. A. Tichého na liturgic-
kou hudbu z článku: „Jednotnost stylu 
v chrámové hudbě.“: „Bylo by úzko-
prsým nepřipouštěti do katolického 
chrámu leč gregoriánský chorál už 
proto, že účinnost jeho na dnešního 
posluchače začíná až tehdy, když jej 
dovede sbor zpívati pružně a s oprav-
dovým pochopením pro text i pro ná-
pěvy, jež jsou svým stylem průměrné-
mu hudebníkovi dosti vzdáleny. Zpívati 
klasickou polyfonii je stejně doporuči-
telno jako chorál, neb ona z něho pří-
mo vychází. Z dalších století je ovšem 
třeba vybírati skladby opatrně, neboť 
styl chrámové hudby se mění a  ne 
vždycky ve prospěch liturgie.“

Návrat do Prahy

Ve Švýcarsku prožívá Tichý úspěšné 
období svého života. Stává se profe-
sorem varhan, gregoriánského cho-
rálu a skladby na Akademii sv. Cecilie. 
1926–1931 byl profesorem na hudeb-
ním institutu Collége Champittet, od 
roku 1932 řídí kantonální sjezdy kato-
lických chrámových sborů. Přes pocty 
a úspěchy musí čelit i bolestným oka-
mžikům. Roku 1928 umírá paní Jeane 
Bloy, matka Veroniky Tiché, roku 1930 
manželům Tichým umírá půlroční syn 
Antoine. K tomu se přidružila starost 
o Tichého matku, která žila v Praze 
a byla již pokročilém věku. 

Finančně zabezpečit rozrůstající 
se rodinu se stává čím dál náročněj-
ší. V té době přichází nabídka z Prahy 
převzít místo kapelníka v chrámu sv. 
Víta po odstoupivším Karlu Doušovi. 
Návrh přítele Antonína Stříže, který byl 
vysvěcen na kněze a jmenován vyše-
hradským kanovníkem, Tichý přijímá 
a  vrací se i  s  celou rodinou do své 
vlasti 1. března 1936. Po dlouhé době 
se tak setkává se svou matkou.

Návrat do Prahy nebyl snadný – 
nedorozumění s prof. Doušou (ten se 
domníval, že jej Tichý o místo připravil) 

způsobilo velmi chladné přijetí. Navíc 
místo regenschoriho u sv. Víta neod-
povídalo postavení z Lausanne. Z pří-
jmu 500 Kč musel živit pět dětí i dlou-
hodobě nemocnou manželku. Snažil se 
proto získat místo profesora na Pražské 
konzervatoři, žel komise (ve které zase-
dal i prof. Douša) ho nepřijala. 

V Praze potkává i spřízněnou duši 
- Miroslava Venhodu, rodáka z Mo-
ravských Budějovic. Zakládají Scholu 
cantorum, soukromou hudební inter-
nátní školu pro mladé chlapce, roku 
1939 stejnojmenný chlapecký sbor 
a  vydávají revui Praporec pro lido-
vou duchovní hudbu. Vše končí roku 
1950, kdy komunistická vláda násilně 
internovala kněze a řeholníky (akce K). 
Schola cantorum, tehdy působící při 
Strahovském klášteře, je rozpuštěna 
a její činnost zlikvidována stejně jako 
komunita premonstrátů.

Poválečná doba přináší Tichému 
určité zadostiučinění. Konečně je přijat 
na Pražskou konzervatoř díky přímluvě 
prof. B. A. Wiedermanna. Stává se pro-
fesorem gregoriánského chorálu, sbo-
rového zpěvu a latiny. Postupně přibírá 
improvizaci, varhanní doprovod, diri-
gování a francouzštinu. Učí i na vzni-
kající AMU. Radost ovšem trvá jen ně-
kolik měsíců – přichází „vítězný“ únor 
1948. Pro komunisty je Tichý kvůli svě-
tovému názoru nepohodlný a z Aka-
demie je vyhozen. Na konzervatoři se 
však za něj postavil tehdejší ředitel Dr. 
Václav Holzknecht, který úspěšně tlu-
mil nenávist režimu vůči varhannímu 
oddělení, kde mohl Tichý zůstat až do 
roku 1965, tedy téměř 20 let.

Prof. Tichý odešel z konzervatoře 
v 75 letech, rok předtím opustil místo 
regenschoriho u sv. Víta, kde sloužil 
28 let. Zemřel v neděli 21. října 1973, 
byl přítomen v katedrále sv. Víta při 
slavnostní pontifikální mši v 10.00, při 
které byly provozovány jeho skladby. 
Po ceremonii vystoupil na kůr, aby po-
děkoval zpěvákům. Před odchodem 
z chrámu poklekl podle svého zvyku 
u  hrobu biskupa Antonína Podlahy. 
V té chvíli se skácel a přímo v katedrále 
sv. Víta zemřel. Na místě, které miloval 
a kterému obětoval tolik svých sil.

Osobnost O. A. Tichého

„Cokoliv pan profesor Tichý činil, vždy 
z  něho vyzařovala jeho osobnost, 
v hodinách, v soukromých rozhovo-
rech, i když řídil sborový zpěv. Jako 
dirigent tomu dal úžasnou hloubku. 
Vnímavý člověk mohl postřehnout 

věci, které je někdy těžko slovy vy-
jádřit. Domnívám se, že mnoho věcí 
z krásy života lidem uniká. Právě pro-
to, že jsou povrchní, proto nejsou rádi 
na světě, kdežto pan prof. Tichý život 
miloval, ovšem ne v tom povrchním 
slova smyslu, ale život, můžeme říci 
s velkým „Ž“. Proto v přítomném oka-
mžiku vnímal naplno a to, co vnímal, 
rozdával druhým. V  tom bych viděl 
právě jeho velikost. Řekl bych, že si 
byl vědom toho, že je člověk hlubo-
ký, a proto se snažil být i humorný, 
veselý.“ (Jaroslav Vodrážka, profesor 
Pražské konzervatoře, improvizátor 
s mezinárodním renomé)

„Hodně úsilí věnoval pan profesor 
tomu, aby budoucí varhaníci věno-
vali náležitou pozornost každodenní 
hře na varhany při bohoslužbě a ne-
sklouzávali do pohodlné rutiny. Jako 
mladí jsme měli sklon k varhanickému 
exibicionismu. To neměl rád – přijít 
k varhanám a pustit všechny rejstří-
ky. „Ááá, zase jeden pan hlučnej. My-
slí si, že když hraje silně, zakreje, že 
to nemá ducha.“ Sdělil pomyslnému 
posluchači, nevytkl to přímo žákovi. 
Také nesnášel monotónní blábole-
ní kolem jednoho akordu. „Když vám 
momentálně nejde improvizace, tak si 
vezměte na pomoc tištěnou předlo-
hu!“ Byl-li s něčím spokojen, řekl: „To 
má ducha.“ To byl projev nejvyššího 
uznání. Žáky vedl třemi cestami: po 
cestě chorálu, lidového duchovního 
zpěvu a  polyfonní tvorby, která má 
posvátné atributy. Říkával: „Jsou ješ-
tě jiné cesty, ale ty vedou do pekel,“ 
a shrnoval: „Odstraňte nejdříve zlořá-
dy a ostatní vám bude přidáno…“ (Jiří 
Strejc, Královehradecký dómský var-
haník, student Pražské konzervatoře 
1948–1953)

 „Když jsou životní principy po-
staveny na správném základu, nabý-
vá i  umění zdravý a  pevný smysl…“ 
Shrňme akcenty života prof. Tichého: 
pilná práce – kompoziční a pedago-
gická, obětavá služba – pravidelná 
a vytrvalá, liturgická hudba stojící na 
principech gregoriánského chorálu 
a vrcholné polyfonie. Nemohl by nám 
být životním vzorem a  inspirací pro 
naši službu dnes?

Christian Pšenička

Svatovítský regenschori O. A. Tichý

21. října 2023 si na setkání varhaníků ve Strahovském klášteře připomeneme 50 let 
od úmrtí hudebního skladatele, varhaníka, pedagoga, překladatele, spisovatele, 
znalce gregoriánského chorálu, profesora Pražské konzervatoře a regenschoriho 
svatovítské katedrály Otto Alberta Tichého (14. 8. 1890 – 21. 10. 1973). 

Medailon prof. Tichého na ČRo: 

https://www.mujrozhlas.cz/
duchovni-hudba/

otto-albert-tichy-1890-1973
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Z diáře
KARDINÁLA DUKY

1. 10. / 9.30 Praha-Kobylisy /  
kostel sv. Terezie od Dítěte Ježíše / 
poutní mše sv.
4. 10. Praha / Salón v bytě  
Ivana Havla / diskusní večer
6. 10. 14.30 Praha-Staré Město /  
kostel Panny Marie před Týnem / 
Veni Sancte, imatrikulace KTF
6. 10. / 17.00 Praha-Hradčany /  
slavnostní požehnání  
Nového probošství  
na Pražském hradě
8. 10. / 11.00 Praha-Vinohrady,  
bazilika sv. Ludmily /  
mše sv. u příležitosti  
130. výročí posvěcení baziliky
9. 10. Praha-Slovanský ostrov /  
Palác Žofín / Ceny primátora  
hlavního města Prahy za architekturu 
a památkovou péči  
Opera Pragensia
11. 10. Praha / setkání s kněžími  
do 5 let od svěcení
14. 10. / 10.00 Pečky /  
kostel sv. Václava / mše sv. 
u příležitosti výročí posvěcení  
kostela
19. 10. / 18.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv. ze svátku  
sv. Lukáše, následné setkání  
s lékaři
20. 10. / 10.00 Spálené Poříčí /  
Svatohubertská mše sv.
21. 10. / 11. 00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. a setkání  
prvokomunikantů
21. 10. / 16.30 Praha-Strahov /  
Strahovský klášter /  
nešpory s účastníky  
1. celodiecézního setkání varhaníků
22. 10. / 10.00 Praha-Prosek / kostel 
sv. Václava / mše sv. u příležitosti 
výročí posvěcení kostela
27. 10. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. pro kongres gen 3
28. 10. / 11.00 Praha-Vítkov /  
Národní památník na Vítkově /  
Modlitba za domov
31. 10. Praha-Staré Město /  
Obecní dům / 31. benefiční koncert 
Arcidiecézní charity Praha

6. 10. / 17.00 Praha-Hradčany / 
slavnostní požehnání 
Nového probošství 
na Pražském hradě 
12. 10. / 18.00 Liberec / 
beseda s občany
15. 10. / 11.00 Slivice-Milín / 
mše sv.
16. 10. – 18. 10 Vranov / 
zasedání ČBK
21. 10. / 9.00 Praha-Strahov / 
Strahovský klášter / 
1. celodiecézní setkání 
varhaníků
23. 10. – 26. 10. Košice / 
rekolekce

celý měsíc Vatikán / 
účast na XVI. řádném 
generálním shromáždění 
biskupské synody

1. 10. Vídeň / slavnostní mše sv.  
na počest „Otce vídeňských Čechů“ 
Jana Nepomuka Harracha
3. 10. Hradec Králové / Muzeum  
východních Čech / slavnostní  
prezentace zlaté mince – Městská  
památková rezervace Hradec Králové
6. 10. / 16.30 Praha-Vinohrady / 
bazilika sv. Ludmily /  
mše sv. za povolání
7. 10. / 11.00 Špindlerův Mlýn /  
mše svatá při příležitosti žehnání 
kaple sv. Barbory
8. 10. / 12.00 Kladruby u Stříbra / 
Poutní mše sv. (Kolowratova mše)
10. 10. Praha / předání medailí na 
Posádkovém velitelství – gen. Boček
10. 10. Praha / vernisáž výstavy  
Česká a slovenská architektura
13. 10. Praha / slavnostní předání 
Ceny sv. Vojtěcha
14. 10. Praha / mezinárodní konferen-
ce Budoucnost střední Evropy
24. 10. Praha / slavnostní shromáž-
dění k 30. výročí vězeňské služby
25. 10. Praha / beseda o Lužických 
Srbech
27. 10. / 19.00 Praha-Staré Město / 
Obecní dům / slavnostní koncert 
k 30. výročí vzniku České a Slovenské 
republiky
31. 10. Regensburg / Wolfgangův 
festival, pontifikální mše sv.

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
arcibiskupa Graubnera

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
 
 11. října od 9.30 V rámci Akademie 
nejen pro seniory proběhne přednáš-
ka Kateřiny Lachmanové: Blahosla-
vený Carlo Acutis. Co nám může říct 
patnáctiletý kluk z  Itálie? (Kolejní 4, 
Praha 6)

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

 10. října – 28. listopadu Společná 
příprava na život v manželství – pod-
zimní kurz prezenční formou, více na 
https://apha.cz/akce/spolecna-pri-
prava-na-zivot-v-manzelstvi-u-sv-
-vojtecha-4/.
  21. října od 9.00 do 16.00 Sobota 
pro ženy. Programem provází P. Josef 
Prokeš, více viz https://pastorace.apha.
cz/pro-rodinu/duchovni-obnovy/so-
boty-pro-zeny/aktualni-nabidka/.
 28. října od 9.00 do 17.00 Seminář 
Stvořená být ženou. Programem pro-
vází Uliana Andrusiv, překlad Natálie 
Gazdíková, více viz. https://apha.cz/
akce/stvorena-byt-zenou/.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

  6.–8. října Víkendovka pro mladé 
11–15 let, více informací a přihlašová-
ní na webu ADCM. 
  14. října Polisabonské setkání pro 
účastníky z pražské arcidiecéze v Na-
zaretě. Informace a odkaz k přihlášení 
byly poslány účastníkům emailem.
  3.–5. listopadu Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
 Nový kurz LIFT V říjnu začíná nový 
ročník dvouletého formačního pro-
gramu LIFT, který je určen mladým 
lidem od 16 let do cca 26 let a je ote-
vřen každému zájemci. Cílem kurzu je 
to, aby Bůh pozvedl život mladých lidí 
a oni mohli udělat další kroky k do-
spělejšímu a zralejšímu křesťanskému 
životu. Program, sestávající z dvanácti 
víkendových setkání a letního týden-
ního pobytu, má pomoci mladým více 
objevit vlastní identitu, nalézt či pro-
hloubit skutečně osobní víru, uvědo-
mit si obdarování a motivovat ke služ-
bě druhým, zejména v rámci farností 
a společenství církve vůbec. Účastnic-
ký příspěvek je stanoven na 4000 Kč. 
Nechtěli bychom však, aby cena byla 
pro někoho překážkou, proto je mož-

né se v případě potřeby domluvit na 
individuálním řešení. Pokud se mladí 
lidé přihlásí za farnost, může být také 
pro jejich budoucí zapojení do služby 
ve farnosti motivační, když je farnost 
podpoří. Přihlašování na webu ADMC 
nebo přímo na www.lift.adcm.cz. 

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

  1. října od 8.00 do 13.00 Říjnový 
koláč – dobročinná akce v ambitech. 
Možnost zakoupit si pekařské výrobky. 
Akci je možné podpořit také věnová-
ním svého pečiva doneseného v den 
konání. Výtěžek bude věnován na 
další etapu restaurování soch a opra-
vu balustrády kolem baziliky. Na tyto 
účely je možné také přispět v sakristii 
nebo poukázáním daru na účet far-
nosti. Podrobnější informace získáte 
u paní. Jechortové, v sakristii nebo na 
tel. 731 619 800. 
 1. října od 14.00 do 14.30 Nedělní 
varhanní půlhodinka – Pavel Šmolík 
a Radek Rejšek (závěrečný koncert le-
tošního cyklu). 
 5. října Bl. Františka Xavera Seelose, 
CSsR, původem Němec,působil v USA 
mezi německy hovořícími katolíky.
  8. října od 10.00 do 16.00 Lano-
vý park 2023 v zahradě exercičního 
domu. Zábavný den pro děti plný 
lanových překážek nízko i vysoko nad 
zemí. Nebude chybět ani doprovodný 
program a prezentace příbramských 
skautských oddílů. S sebou: sportovní 
oblečení, tenisky a 80 Kč na osobu. 
Vezměte s sebou jednoho z rodičů či 
někoho dospělého. Případné dotazy: 
lana@orjpb.cz.
  14. října od 15.00 Malé filmové  
exercicie ve farním sále. Jedná se o vol-
né moderované povídání, naslouchá-
ní, diskusi a sdílení zkušeností v přá-
telské atmosféře podpořené malým 
občerstvením. Úvodem k tomu bude 
promítnut film. Délka setkání se odvíjí 
od zájmu a aktivity přítomných (podle 
zkušeností bývá max. 3,5 hod.). Dob-
rovolné vstupné slouží jako příspěvek 
na provoz a konání akce. Počet účast-
níků je dán kapacitou místnosti. Setká-
ní moderuje jáhen Pavel Švarc.
 16. října Pouť ke sv. Gerardovi Ma-
jellovi, CSsR, řeholnímu bratrovi, zná-
mému divotvůrci. Je patronem matek 
v požehnaném stavu a při problémech 
v  těhotenství. Modlitba růžence od 
16.30, mše sv. od 17.00, po ní násle-
duje modlitba matek a uctění ostatků 
světce.

  22. října od 9.00 a 11.00 Mše sv. 
s gregoriánským chorálem – Schola 
Cantorum Pilsensis. 

Výstavy 

  Svaté relikvie a jejich kult V  tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
 Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spolupráci 
se Státním okresním archivem Příbram. 
        Život Ježíše Krista Expozice kom-
binovaná z artefaktů různých umělců 
provádí návštěvníky událostmi života 
Ježíše Krista. Výstava vznikla za las-
kavého přispění a spolupráce Spolku 
Příbramských betlémářů. Je součástí 
expozice Muzea.
  Josef Miklík, CSsR: katolický fa-
rář, který pro záchranu svých ži-
dovských přátel riskoval vše Příběh 
kněze, který zavrhl předsudky a pro 
záchranu svých židovských přátel ris-
koval vše. Nakonec nastoupil na stej-
nou cestu jako oni. Výstava vznikla 
za spolupráce s Památníkem Terezín 
a k vidění je v rohové Mníšecké kapli.

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

 1. října od 14.30 Jazzový koncert ke 
Dni seniorů „pocta Glennu Millerovi“. 
Vstupenky k zakoupení na místě.
 5. října od 19.00 Zastavení u Matky 
Terezy s Pavlem Zvolánkem na téma 
vězeňské duchovní služby v rozhovoru 
s Tomášem Mančalem. (KCMT)
  7. října Farní den. Chodovská 
pouť. Od 10.00 mše svatá (kostel sv. 
Františka), následuje program a setkání 
na farní zahradě. Hry pro malé i velké. 
Tvoření. Oheň, buřty, kytara. Od 16.00 
Větrná pohádka – Teátr Pavla Šmída.
  13.–15. října Duchovní obnova 
pro ženy na Svaté Hoře (více info na 
webu).
 15. října od 15. do 18.00 Odpolední 
tančírna s kapelou Hvězdný prach.
 18. října od 19.00 Hudební kavárna.
 19. října od 19.00 Nad uměním ži- 
vota, 2. setkání „Jak pracovat s negativ-
ními emocemi a k čemu jsou dobré?“. 
Přednáší psychoterapeut, supervizor 
a kouč Mgr. Vlastimil Marušák. (KCMT)
  21. října od 8.30 do 12.00 Dob-
roden v  obou kostelích. Příležitost 
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opravit a zkrášlit, na co není normálně 
čas.
  22. října od 17.00 Koncert kapely 
Let´s Go, doporučené vstupné 120 Kč. 
(KCMT)
  2. listopadu od 17.00 Dušičko-
vá pobožnost na chodovském hřbi-
tově. Od 18.00 mše sv. v kostele sv. 
Františka.

 KCMT Výstava o historii kostela na 
Chodově a  Komunitního centra na 
Hájích.
 Páteční setkávání (nejen) seniorů. 
Každý pátek od 9.00. Společná bo-
hoslužba slova. Následuje neformální 
setkání s občerstvením.
  Cvičení (nejen) pro seniory Kaž- 
dou středu od 9.15 a  10.30. Bližší 
informace reditelka@kcmt.cz.
  Taneční škola Astra Výuka tance 
pro dospělé od 2. října. Informace na 
https://www.astra-praha.cz.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

 7. října od 9.00 do 13.00 Podzimní 
bazar dětského oblečení v Komunit-
ním centru sv. Prokopa. Bližší infor-
mace – web: kcbazar.webnode.cz.
  4. listopadu od 16.00 Mše sv. 
u  kaple na stodůleckém hřbitově 
v rámci Památky zesnulých.

www.farnoststodulky.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

  4. října od 15.00 Koncert z cyklu 
Andělská matiné. (kostel Krista Spa-
sitele) 
 5. října od 18.00 Vernisáž a komen-
tovaná prohlídka výstavy Lorenzo: ob-
razy a grafiky Vavřince Lorenzo Šipra. 
Vstup volný. (Komunitní centrum; 
možnost prohlídky přes kavárnu Kris-
tian od 14.00, nebo přímým vstupem 
do KC – zvoňte)
  11. října od 19.00 „Hudba, slovo 
… a J. S. Bach“. Další z cyklu komen-
tovaných koncertů, které uvádějí do 
tajů hudby a umožňují její prožití bez 
formálních společenských bariér. 
Účinkují: Matěj Polášek, Petr Borův-
ka a Stanislav Rada – housle. Vstupné 
dobrovolné. (sál Podpalubí KC)
 19. října od 19.00 Retro vystoupení 
„Dobrý den, Praho!“. Písničky o Praze 
a o lásce zazpívají Muzikanti z české 
země. Vstupné 150 Kč; důchodci, 

vlastenci a děti do 30 let zdarma! (sál 
Podpalubí KC)
  2. listopadu od 18.00 Dušičky na 
Zlíchově. Mše svatá za všechny věrné 
zemřelé, poté pobožnost na hřbitově. 
(kostel sv. Filipa a Jakuba)

Pravidelná setkávání

  2. a 4. pondělí v měsíci od 19.00 
Kruh Izraelských lidových tanců.
 Úterý od 10.00 Klidné Cvičení (ne-
jen) pro seniory; vstupné 80 Kč. (sál KC)
 Úterý od 17.00 a čtvrtek od 10.00 
Fit maminky: cvičení maminek s dětmi 
(kojenci i batolata v kočárku vítáni).
  2. a 4. úterý v měsíci Společenství 
Jana Pavla II. navazující na mši svatou 
v 18.00 a následnou adoraci do 19.30. 
Poté v  klubovně společenství: práce 
s Písmem, modlitby chvály, díků, proseb.
 Úterý a středy Výtvarný kroužek pro 
děti (úterý 15.30–16.45 mladší školáci, 
středa 16.15–17.30 předškoláci a prv-
ňáci); helcuh@seznam.cz. 
 Středy v 16.30 Zdravotní a rehabili-
tační cvičení pro všechny věkové ka-
tegorie; vstupné 120 Kč. (sál KC) 
 1. a 3. pátek v měsíci od 9.30 Spo-
lečenství seniorů pod vedením kněze. 
(klubovna KC)
 Středy Kurzy společenského tance, 
informace na www.podpalubibarran-
dov.cz.
  Pátky Lekce swingových tanců 
a Tančírna v Podpalubí, info na www.
podpalubibarrandov.cz.

www.centrumbarrandov.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA HOSTIVAŘ

 1. října od 17.00 Loutna česká Ada-
ma Michny z Otradovic – Tereza Ho-
ráková a spol. (kostel)
 3., 10., 17., 24. a 31. října od 18.45 
Malý večer chval s adorací.
  4. října od 19.00 Setkání nad Pís-
mem, modlitební setkání nad biblic-
kými texty, které jsou čteny následující 
neděli.
 5. října – 18. ledna vždy ve čtvrtek 
od 19.00 Seminář život v Duchu.
  7. října od 10.00 do 19.00 Hosti-
vařský komunitní den – charitativní 
bazárek, kreativní a pohybové dílny, 
židovské tance, Větrná pohádka Pavla 
Šmída, přednáška o historii Hostivaře, 
autogramiáda, akordeonový koncert, 
skákací hrad, ochutnávka perníčků 
a perníků, farní kavárna, táborák, ad. 

  8. října od 18.00 Škola modlitby: 
růženec. Sr. Marie-Anna Linhartová, 
vlídné a láskyplné vyprávění o Panně 
Marii, růženci a možná i o duchovních 
zážitcích z portugalské Fatimy.
  21. října od 18.00 Večer chval – 
modlitba chval, promluva, adorace, 
možnost zpovědi nebo přímluvné 
modlitby, závěrečné agapé.
  22. října od 17.00 Dulcis Christe: 
klenoty staré hudby, koncert. (kostel)
 25. října od 19.00 Tvořivý klub pro 
dospělé: Šumivé bomby do koupele. 
Nutnost přihlášení na kreativnihostivar 
@seznam.cz.

www.farnosthostivar.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, PASTORAČNÍ 
CENTRUM SV. TOMÁŠE

  7. října Misijní setkání (nejen) dětí 
„Noe, Mojžíš, Ježíš – to je v  říjnu 
Dobříš!“. Od 10.00 mše sv., následuje 
oběd z vlastních zdrojů v Pastoračním 
centru, poté skupinové hry a putování 
městem. Předpokládaný konec bude 
cca v 15.30. Na setkání zvou Papež-
ská misijní díla a ŘKF Dobříš. Přihlášky 
na misie.praha@seznam.cz, zde uvést 
farnost, počet dětí a věk, počet do-
spělých a kontaktní osobu.
  Od 4. října začíná Výtvarné setká-
vání pro děti. Lektoři Miro Pogran 
a  Daniela Doubková seznámí děti 
s tradičními i netradičními výtvarnými 
technikami. Vždy ve středu (skupina A: 
14.30–16.00, skupina B: 16.00–17.30). 
V ceně školného (1 800 Kč za 14 lekcí) 
jsou všechny pomůcky a výtvarný ma-
teriál. (malý sál Pastoračního centra)
  8. října od 10.15 Vernisáž výstavy 
„20 let indiánů“, která mapuje 20 let 
společných letních výjezdů otců s dět- 
mi. (Pastorační centrum)

www.farnostdobris.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-KUNRATICE

 21. října od 14.00 Deskovky na faře 
(pro všechny věkové kategorie), se-
tkání s ochutnávkou deskových her.
  22. října Při mších svatých v 8.00 
a v 10.00 slavnost výročí posvěcení 
farního kostela sv. Jakuba.
 29. října od 15.00 Bál svatých v Na-
zaretě.

www.farnostkunratice.cz

AKADEMICKÁ FARNOST PRAHA

  3. října od 18.00 Slavnostní mše 
sv. k  zahájení akademického roku 

2023/2024. Po mši následuje oslava na 
Studentském nádvoří s živou hudbou.

www.farnostsalvator.cz

AKADEMICKÁ 
DUCHOVNÍ SPRÁVA ČVUT 
V PRAZE

 4. října od 19 hodin Slavnostní za-
hájení akademického roku 2023/24 
mší svatou „Veni Sancte“, kterou bude 
celebrovat v kostele sv. Bartoloměje 
na Starém Městě P. Vladimír Slámečka. 
Po mši svaté, kterou doprovodí hrou 
na varhany a  zpěvem sbor studen-
tů pod vedením Martina Berana, se 
v kryptě kostela uskuteční neformál-
ní setkání s rektorem ČVUT a dalšími 
přítomnými představiteli školy. Jsou 
zváni všichni studenti, akademici a pří-
znivci akademické obce ČVUT v Pra-
ze. Pro více informací sledujte náš fb 
profil „Akademická duchovní správa 
ČVUT“, jsme ale také na Instagramu 
(ads_cvut) nebo na Twittru (adscvut). 
Kdykoliv jsou k  dispozici i  klasické 
webové stránky na adrese http://ads.
cvut.cz.

http://ads.cvut.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

 2. října od 19.30 Klima a spravedl-
nost, sociální rozměr environmentální 
krize. Hosté debaty Tomáš Jungwirth 
Březovský, Anna Kárníková, Martin 
Rozumek; moderuje Karolína Koubo-
vá. (refektář + online)
  10. října od 17.00 Albert Camus, 
debata k  výstavě. Hosté: Miroslav 
Petříček a Vlasta Dufková; moderuje 
Petr Fischer. (Královský letohrádek na 
Pražském hradě)
  11. října od 19.30 Jean Leclercq, 
láska k  literatuře a  touha po Bohu. 
Knižní salon moderuje Ondřej Koupil. 
(foyer + záznam)
  19. října od 19.30 Svatý Augustin, 
Jak dnes číst církevní otce. Hosté de-
baty: Lenka Karfíková, Robert Horka, 
Jiří Šubrt; moderuje David Vopřada. 
(refektář + online)

www.dominikanska8.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

  7. října od 11.00 Panny Marie Rů-
žencové, mši sv. celebruje P. Vladimír 
Slámečka.
  4. listopadu od 11.00 Dušičková, 
mši sv. celebruje P. Radek Tichý.

www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

 13. – 15. října TOGETHER – víkend 
pro mládež 18–30 let. Více informací 
a přihlašování na webových stránkách 
komunity.
 21. – 22. října KÁNA 1-2-3 setkání 
pro páry ve třech vzájemně se do-
plňujících víkendech. Více informací 
a registrace na www.kana4you.cz.
 4. – 11. listopadu Duchovní cvičení 
v tichu podle sv. Ignáce. Více informa-
cí a přihlašování na webových strán-
kách komunity.
  Kána Welcome pro páry Roční 
program sestávající se z devíti večer-
ních setkání nad konkrétními tématy 
života v páru. Více informací a regist-
race na www.kana4you.cz.
  Modlitební setkání Každé úterý 
od 20.00 v klášteře v Tuchoměřicích. 
Doprava: z Bořislavky (Metro A) bus 
312 do zastávky Tuchoměřice, zámek. 
Před cestou si vždy na webových 
stránkách Komunity ověřte, zda se 
v daný den modlitební setkání koná.

www.chemin-neuf.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

  11. října od 19.00 Jaroslav Šebek, 
historik. (Literární klub)
 18. října od 19.00 Žamboši, koncert 
vsetínského tria, držitelů cen Anděl. 
(Folkrockový klub)
  8. listopadu od 19.00 Marek Fei-
gl, farář CČSH, reynkovské pásmo. 
(Literární klub)
  15. listopadu od 19.00 Ivan Hlas 
Trio. (Folkrockový klub) 

www.vlasim.charita.cz, 
https://komunitnicentrumvlasim.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

  3. listopadu od 19.00 Dušičkový 
koncert, který se koná v rámci Festi-
valu Tóny nad městy. Zazní Biblické 
písně od Antonína Dvořáka, účinkují 
Edita Randová (mezzosoprán), Ondřej 
Valenta (varhany). Vstupné dobrovol-
né. (bazilika)

Dušičkové dny na Vyšehradě
Vyšehradský hřbitov bude do 5. listo-
padu zpřístupněn do 18.00, ve čtvrtek 
2. listopadu do 19.00.
  2. listopadu od 17.00 Slavnostní 
bohoslužba věnovaná památce ze-
snulých. Po ní následuje pobožnost 

za zemřelé na vyšehradském Slavíně.
 www.kkvys.cz

Pozvánky

 Mše sv. za dirigenta Josefa Hercla
V neděli 8. října od 10.30 bude za 
něho sloužena mše sv. v bazilice sv. 
Jakuba v Praze na Starém Městě. Dne 
7. října by se dožil 95 let. Josef Hercl 
v letech 1951–2003 řídil kůr v bazilice 
sv. Jakuba. 

  Varhanní nešpory maltézských 
rytířů
V pondělí 9. října od 17.00 se koná 
v  rámci cyklu „Varhanní nešpo-
ry maltézských rytířů“ koncert du-
chovní hudby. Program: J. S. Bach,  
C. Franck, R. Strauss, A. Dvořák, M. Reger,  
F. Schubert, M. Moudrý. Účinkují:  
Radek Krejčí – baryton, Martin Mou-
drý – varhany. Místo konání: řádový 
kostel Panny Marie pod řetězem, Lá-
zeňská ulice, Praha 1 – Malá Strana. 
Koncert pořádá Suverénní Rytířský 
a Špitální řád sv. Jana z Jeruzaléma, 
Rhodu a Malty a Společnost pro du-
chovní hudbu za finanční podpory  
MČ Praha 1. Vstup volný.

  Mše sv. za dómského kapelníka 
profesora Otto Alberta Tichého
V neděli 15. října od 9.00 bude za 
něho sloužena mše sv. v kostele Nej-
světější Trojice v Praze 2 – Podska-
lí. Dne 23 října uplyne 50 let od jeho 
úmrtí. 

 Modlitby za uzdravení rodin z ne-
návisti, zloby, odsouzení a uzavření
Vždy 22. den v  měsíci od 18.00 
v kostele sv. Tomáše v Praze na Malé 
Straně. Víme, že to, co nás skutečně 
činí šťastnými, nejsou věci, ale vztahy. 
Štěstí člověka z velké části nezávisí na 
hmotných věcech, které může mít, ale 
na pokojných lidských vztazích, a to 
zejména na dobrých vztazích v rodině. 
Kvalita vztahů určuje způsob, jakým se 
díváme na svět, jak vnímáme realitu, 
jak žijeme s druhými lidmi i sami se 
sebou. A  také s  Bohem. Po mši sv. 
bude společná modlitba s  prosbou 
o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše 
sv. bude také požehnání růží. Dopo-
ručujeme, abyste si přinesli alespoň tři 
růže (nebo jiné květiny) – jednu mů-
žete nechat u oltáře světice, jednu si 
vezmete domů pro svou rodinu a jed-
nu darujete někomu potřebnému, za 
koho jste se modlili. Více informací: 
www.augustiniani.cz.

http://www.farnoststodulky.cz
mailto:helcuh@seznam.cz
http://www.podpalubibarrandov.cz
http://www.podpalubibarrandov.cz
http://www.podpalubibarrandov.cz
http://www.podpalubibarrandov.cz
http://www.kkvys.cz
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Oznámení 
výsledku volby 
generální představené

 Generální představenou Kong-
regace sester sv. Cyrila a  Metoděje 
byla s platností od 2. srpna 2023 na 
funkční období šesti let zvolena se-
stra Kristina, vlastním jménem Marie 
Jeřábková.

Změny struktur a vedení

 Na základě rozhodnutí Generál-
ní rady v Římě a v rámci dalších při-
pravovaných kroků v restrukturalizaci 
provincií v Evropě došlo k 15. srpnu 
2023 ke změně názvu Českomorav-
ské provincie Římské unie řádu sv. 
Voršily na komunitu s názvem Sest-
ry voršilky Římské unie. Ke stejnému 
datu začala svou službu nová statu-
tární zástupkyně nové komunity – 
místní představená Sr. Anděla, OSU 
(Mgr. Dita Slezáková). 

Ustanovení

 P. Marco Basile FSCB byl se sou-
hlasem řeholního představeného 
s účinností od 1. září 2023 jmenován 
a  ustanoven administrátorem Řím-
skokatolické farnosti u kostela sv. Cy-
rila a Metoděje Praha-Karlín.
 Miroslav Cúth byl po osobním 
projednání a s jeho souhlasem s účin-
ností od 1. září 2023 uvolněn z funkce 
faráře Římskokatolické farnosti u kos-
tela sv. Cyrila a Metoděje Praha-Karlín 
a z funkce administrátora excurrendo 
Římskokatolické kvazifarnosti Praha-
-Na Balkáně. Současně byl od téhož 
data jmenován emeritním farářem 
Římskokatolické farnosti u  kostela  
sv. Cyrila a Metoděje Praha-Karlín.
 Ing. Linda Dolečková byla po pro-
jednání se Sborem poradců a s Eko-
nomickou radou s účinností od 1. srp- 
na 2023 do 31. července 2028 jme-
nována a  ustanovena ekonomkou  
Arcibiskupství pražského.
 Jan Kapistrán Tomáš Gajdoš OFM 
byl na žádost řeholního představené-
ho s účinností od 1. září 2023 ustano-
ven k jáhenské službě v Římskokato-
lické farnosti u kostela Panny Marie 
Sněžné Praha-Nové Město a součas-
ně od téhož data ustanoven k jáhen-
ské službě ve Veselé škole – církevní 
základní škole a  základní umělecké 
škole, Praha-Nové Město.
 P. Mgr. Miroslav Jordánek O.
Praem. byl se souhlasem řeholního 

představeného s účinností od 1. srpna 
2023 jmenován a  ustanoven výpo-
mocným duchovním Římskokatolic-
ké duchovní správy u kostela sv. Voj-
těcha Praha-Dejvice.
 Jaroslav Lízner byl s účinností od 
1. září 2023 uvolněn z funkce admi-
nistrátora Římskokatolické farnosti 
Kostelec nad Černými Lesy a součas-
ně od téhož data jmenován a ustano-
ven administrátorem in spiritualibus 
Římskokatolické farnosti Kostelec nad 
Černými Lesy.
 Mgr. František Masařík byl s účin-
ností od 1. září 2023 jmenován a usta-
noven nemocničním kaplanem Ob-
lastní nemocnice Příbram, a.s.
 P. Ing. Marek Mikuláštík FSCB byl 
se souhlasem řeholního představené-
ho s účinností od 1. září 2023 jmeno-
ván a ustanoven farním vikářem Řím-
skokatolické farnosti u kostela sv. Cyrila 
a Metoděje Praha-Karlín, a farním viká-
řem excurrendo Římskokatolické kva-
zifarnosti Praha-Na Balkáně. Současně 
se tímto stává jmenování farním viká-
řem Římskokatolické farnosti u kostela 
sv. Apolináře Praha-Nové Město jme-
nováním excurrendo.
 Mgr. Radek Navrátil byl s účinnos-
tí od 1. září 2023 jmenován a ustano-
ven administrátorem in materialibus 
Římskokatolické farnosti Kostelec nad 
Černými Lesy.
 P. Truong Nguyen CSsR byl na ná-
vrh řeholního představeného s účin-
ností od 15. července 2023 pověřen 
duchovní péčí o vietnamsky hovoří-
cí komunitu pobývající v Arcidiecézi 
pražské.
 P. Stefano Pasquero FSCB byl se 
souhlasem řeholního představeného 
s účinností od 1. září 2023 jmenován 
a ustanoven administrátorem Římsko-
katolické kvazifarnosti Praha-Na Bal-
káně. Současně se tímto stává jmeno-
vání administrátorem Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Apolináře Praha-
-Nové Město jmenováním excurrendo.
 P. Mgr. Mag. Christian Martin 
Pšenička, Dipl. um., O.Praem. byl 
se souhlasem řeholního představe-
ného s  účinností od 1. srpna 2023 
uvolněn z funkce vicerektora Arcibis-
kupského semináře Praha a současně 
byl jmenován a ustanoven rektorem 
kostela sv. Vojtěcha Praha-Dejvice. 
S účinností od téhož data byl uvolněn 
z  funkce výpomocného duchovní-
ho Římskokatolické duchovní správy 
u kostela sv. Vojtěcha Praha-Dejvice.
 Marián Petr Šárovec OFMCap byl 
s účinností od 1. srpna 2023 ustano-

ven k  jáhenské službě v Arcibiskup-
ském gymnáziu, Praha-Vinohrady.

Životní jubilea

 P. Jaroslaw Andrzej Batóg SVD, 
farní vikář v Kolíně, nemocniční kap-
lan, 1. 10. 1968 (55 let)
 Mgr. Ing. Václav Boháč, trvalý  
jáhen v Praze-Hradčany, 4. 10. 1945  
(78 let)
 František Blažek, kněz pražské 
arcidiecéze působící mimo diecézi,  
7. 10. 1943 (80 let)
 Jan Fexa, kněz litoměřické diecéze 
na odpočinku ve Staré Boleslavi, 7. 10. 
1944 (79 let)
 Mgr. Jiří Zeman, kněz pražské ar-
cidiecéze, 7. 10. 1988 (35 let)
 Mgr. Štěpán Faber, nemocniční 
kaplan, výpomocný duchovní v Hos-
tivicích, 13. 10. 1947 (76 let)
 Mgr. Jan Rückl, trvalý jáhen u kos-
telů sv. Mikuláše a sv. Václava v Praze–
Vršovice, 20. 10. 1978 (45 let)
 Ing. Karel Mráček, trvalý jáhen,  
27. 10. 1943 (80 let)
 Mgr. Antonín Ježek, výpomocný 
duchovní u kostela sv. Prokopa v Pra-
ze-Žižkov, 30. 10. 1947 (76 let)
 Jindřich Krink, kněz pražské arci-
diecéze, na odpočinku ve Veselí nad 
Lužnicí, 31. 10. 1944 (79 let) 

Výročí svěcení

Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, 
Th.D., Dr. h. c., prelát Jeho Svatos-
ti, farář Římskokatolické akademické 
farnosti Praha, 21. 10. 1978 (45 let)

Úmrtí

P. MUDr. Jiří Slabý zemřel v  so-
botu 12. srpna 2023 ve věku 89 let, 
v započatém 54. roce kněžské služ-
by. Poslední rozloučení se konalo ve 
čtvrtek 17. srpna 2023 v 10 hodin při 
mši svaté v kostele Nejsvětějšího Srd-
ce Páně v Praze na Vinohradech. Poté 
bylo jeho tělo uloženo do kněžského 
hrobu na Vinohradském hřbitově. R.I.P.

Katolické bohoslužby 
ve sdělovacích 
prostředcích

Radio Proglas

  1. 10. (9.00) Kostel sv. Bartoloměje 
v Pardubicích (P. Antonín Forbelský) 

  8. 10. (9.00) Kostel sv. Augustina 
v Brně
  15. 10. (9.00) Kostel Všech svatých 
v Litoměřicích (P. Józef Szeliga)
  22. 10. (9.00) Kostel sv. Jana Křtite-
le v Šumperku
  29. 10. (9.00) Kostel sv. Jana Ne-
pomuckého v Hluboké nad Vltavou  
(P. Tomas van Zavrel)

Aktuální program: 
www.proglas.cz/program

Televize NOE

  1. 10. (10.30) Kaple Telepace
  4. 10. (9.00) Vatikán, mše sv. na za-
hájení řádného generálního shromáž-
dění synody biskupů
  8. 10. (10.30) Kostel sv. Jana Nepo-
muckého ve Štramberku
  15. 10. (10.30) Kaple Telepace
  22. 10. (10.30) Mše sv.
  29. 10. (10.00) Vatikán, mše sv. 
s  papežem Františkem, zakončení 
řádného generálního shromáždění 
synody biskupů 

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání. 
Změna vyhrazena.

úmysly 
apoštolátu modlitby

Úmysl papeže

Za církev na synodě: Modleme se, aby 
církev na všech úrovních přetvořila 
svůj životní styl nasloucháním a roz-
hovorem a nechala se vést Duchem 
Svatým na periferie světa.

Národní úmysl

Za řeholníky a  řeholnice: Modleme 
se za ty, kdo se zcela zasvětili Bohu, 
aby žili ve svých komunitách v pokoji 
a vzájemné lásce.

DUCHOVNÍ 
CVIČENÍ

 Od 19. do 22 října
Exercicie 
„Radost z evangelia:
víra, naděje, láska“ / 
P. Vít Uher / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

Adventní duchovní obnova
s Mons. Michaelem Slavíkem

8. - 10. prosince 2023 
Penzion Arcibiskupství pražského Panský dům 

Rožmitál pod Třemšínem

Nebojte se, zvěstuji vám velikou 
radost pro všechen lid.
Srov. Lk 2,10

Adventní zamyšlení 
nad texty Písma

Ubytování v pokojích s příslušenstvím a plnou penzí. 
Jednolůžkový pokoj – 2680 Kč

Dvoulůžkový pokoj – 2320 Kč za osobu

Přihlášky: 

Více o místě ubytování: www.panskydumrozmital.cz

 Od 8. do 10. prosince
Adventní duchovní obnova / 
Mons. Michael Slavík / 
penzion Panský dům 
v Rožmitále pod Třemšínem / 
info@panskydumrozmital.cz, 
731 429 594

http://www.tvnoe.cz
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BLÁZINEC JE 
PŘED BRANOU
Max Kašparů, 
Jan Paulas
Váz., 224 str., 
349 Kč

DÝNĚ ÚTOČÍ
Paolo Gulisano, 
Brid O’Neill
Brož., 88 str., 
166 Kč

ÁRONSKÉ 
POŽEHNÁNÍ 
(Z 180)
Záložka, 
6 Kč

ZPOVĚDNÍK 
A PŘÍPADY 
SEXUÁLNÍHO 
ZNEUŽÍVÁNÍ
P. Tomasz Liszewski, 
P. Krzysztof 
Matuszewski
Brož., 96 str., 139 Kč

KVÍTKY 
SVATÉHO 
FRANTIŠKA
Váz., 192 str., 
299 Kč

ROZJÍMAVÝ 
RŮŽENEC
Grzegorz Ryś
Brož., 96 str., 
129 Kč

SVATÝ AMBROŽ. 
O POKÁNÍ
Karolína 
Štauberová, 
David Vopřada
Váz., 184 str., 
cca 245 Kč

PŘÁTELSTVÍ 
A REFORMA. 
TEREZIE Z ÁVILY 
A JERONÝM 
GRACIÁN
Jan Poříz OCD
Brož., 240 str., 
cca 300 Kč

SALVE 2/2023
Téma: Peníze
Brož., 208 str., 
130 Kč

ČERSTVÁ VODA 
PRO DUŠI
Zdeněk Jančařík
Brož., 88 str., 
159 Kč

MĚSÍC 
RADOSTI
Ragnhild Bang Nes
Brož., 200 str., 
335 Kč

KDO JSEM 
A CO TADY DĚLÁM?
Rostislav Honus
Brož., 136 str., 
269 Kč

1. října 1873
Pražský arcibiskup a kardinál Bedřich ze 
Schwarzenbergu slavnostně položil zá-
kladní kámen k stavbě nové části kated-
rály sv. Víta.

8. října 1893
Pražský arcibiskup a  kardinál František 
Schönborn posvětil kostel sv. Ludmily na 
Královských Vinohradech v Praze. Posta-
ven byl v novogotickém slohu architek-
tem Josefem Mockerem.  

16. října až 1. listopadu 1423
V Praze jednal svatohavelský sněm, umír-
nění husité s českými katolíky. Jeho cílem 
bylo zastavit vítězný postup Jana Žižky 
a jeho spojenců. Jednalo se o první sna-
hu ukončit husitské války mírovou ces-
tou. Umírnění husité a katolíci vytvořili 
svatohavelskou koalici. Její vojsko porazil 
roku 1424 Jan Žižka v bitvě u Malešova, 
následkem čehož se toto uskupení prak-
ticky rozpadlo.

16. října 1978
Krakovský arcibiskup a  kardinál Karol 
Wojtyła byl zvolen papežem. Přijal jmé-
no Jan Pavel II. Do úřadu byl uveden  
22. října. 

19. října 2003
Papež Jan Pavel II. blahořečil Matku Te-
rezu.

15. října 2003
Zemřel Antonín Liška, pomocný biskup 
pražský (1988–1991) a biskup českobu-
dějovický (1991–2002).

26. října 1763
Zemřel Jan Mořic Gustav z  Mander-
scheid-Blankenheimu, 20. arcibiskup 
pražský a 8. primas český. 

27. října 1553
Michael Servetus, španělský teolog, lé-
kař a učenec vzdělaný v celé řadě oborů, 
byl protestanty v Ženevě upálen spolu se 
svými knihami jako kacíř. 

28. října 1538
Papež Pavel III. povýšil bulou In Apo-
stolatus culmine dominikánský seminář 
v Santo Domingu na univerzitu, ta se tak 
stala nejstarší univerzitou na americkém 
kontinentu.

28. října 1958
Patriarcha benátský a  kardinál Angelo 
Giuseppe Roncalli byl zvolen papežem 
a zvolil si jméno Jan XXIII.
� Vít Kochánek
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